
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE COMPETITIVITÀ DELLE IMPRESE - SDA MC

##numero_data## 

Oggetto:  L.R. n. 23 del 10.12.2003 art. 8, composizione del nucleo di tutela del marchio 

regionale “QM – Qualità Garantita dalle Marche” - sostituzione componente                                                          

VISTO il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  il 

presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione 
e di ordinamento del personale della Giunta regionale)

DECRETA

 di  nominare  Cristian Santarelli  in sostituzione di  Ivano Cappellacci  nel la composizione del   
nucleo di tutela del marchio regionale QM che risulta ora composto nel modo seguente:

 Ferruccio Luciani - Direzione Agricoltura e Sviluppo Rurale (con funzioni di coordinatore)
 Vincenzo Siniscalco - Direzione Agricoltura e Sviluppo Rurale
 Mauda Moroni - Direzione Agricoltura e Sviluppo Rurale
 Valentina Chiari - Direzione Agricoltura e Sviluppo Rurale
 Cristian Santarelli - Amap

Attesta,  inoltre ,  che dal presente decreto non deriva né  può  derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Francesca Severini)

Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- L.R. n. 23 del 10/12/03 “recante norme in materia di interventi per il sostegno dei sistemi 
di certificazione della qualità e della tracciabilità delle produzioni agricole e 
agroalimentari”;

- Delibera della Giunta Regionale n. 1594 del 21/12/04 – Legge Regionale 23/03 
“Interventi per il sostegno dei sistemi di certificazione della qualità e della tracciabilità 
delle produzioni agricole e agroalimentari” – art. 8.1 – Approvazione del marchio 
regionale “QM – Qualità garantita dalle Marche” e del relativo regolamento;

- Delibera di Giunta Regionale n. 257 del 13/03/06 - Legge Regionale 23/03 “Interventi 
per il sostegno dei sistemi di certificazione della qualità e della tracciabilità delle 
produzioni agricole e agroalimentari” – art. 8.1 – Adozione testo definitivo del 
regolamento del marchio regionale “QM – Qualità garantita dalle Marche”;

- Delibera della Giunta Regionale n. 536 del 08/05/06 – L. R. 23/03 “Interventi per il 
sostegno dei sistemi di certificazione della qualità e della tracciabilità delle produzioni 
agricole e agroalimentari” – adozione testo definitivo delle linee guida per la stesura dei 
disciplinari del marchio “QM”;

- D.G.R. n. 1375 del 26/11/2007 che modifica il D.G.R. n. 257 del 13/12/2006, adozione 
del testo definitivo del regolamento d’uso del marchio regionale “QM - Qualità garantita 
dalle Marche”;

- DDPF Programmazione, Sviluppo delle aree rurali, qualità delle produzioni e SDA di 
Macerata n. 35 del 01/07/2019 di approvazione della disciplina dell’attività di tutela del 
marchio regionale “QM – Qualità Garantita dalle Marche”;

- DDPF n.  87 /DMC del  05/08 /2021   L.R. n. 23 del 10.12.2003 art. 8,  integrazione nucleo di 
tutela del marchio regionale QM – Qualità Garantita dalle Marche.

Motivazione

Il decreto del dirigente della P.F. DMC n. 35 del 01/07/2019 ha approvato la disciplina 

dell’attività di tutela del marchio “QM” ed ha previsto l’attivazione di un nucleo di tutela il cui 

responsabile (il dirigente della P.F. Programmazione, Sviluppo delle Aree Rurali, Qualità 

delle produzioni e SDA di Macerata) ha, “il compito di individuare gli addetti alla tutela tra i 

dipendenti delle PF del Servizio Politiche Agroalimentari e dell’ASSAM concordemente con i 

dirigenti cui sono assegnati”. 

Con  nota  As sam  (ora Amap)  CERT/VB protocollata in ingresso 762199 del 16/06/2022 e 

trasmessa al responsabile del procedimento in data 03/10/2022 , viene proposta la 

sostituzione del compontente Ivano Cappellacci con il Dott. Cristian Santarelli. 

Con il presente decreto s e ne  propone pertanto    l’inserimento nel  nucleo di tutela del  

marchio regionale QM.



3

Esito dell’istruttoria

Per quanto sopra esposto, si propone:

 di  nominare Cristian Santarelli in sostituzione di Ivano Cappellacci nella composizione del 
nucleo di tutela del marchio regionale QM che risulta ora composto nel modo seguente:

 Ferruccio Luciani - Direzione Agricoltura e Sviluppo Rurale (con funzioni di coordinatore)
 Vincenzo Siniscalco - Direzione Agricoltura e Sviluppo Rurale
 Mauda Moroni - Direzione Agricoltura e Sviluppo Rurale
 Valentina Chiari - Direzione Agricoltura e Sviluppo Rurale
 Cristian Santarelli - Amap

Attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il responsabile del procedimento
         (Ferruccio Luciani)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Nessun allegato


	NumeroDataRep: n. 373 del 14 novembre 2022
		contact.01
	2022-11-10T16:50:27+0100
	location.01
	LUCIANI FERRUCCIO
	reason.01


		contact.02
	2022-11-11T10:51:44+0100
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02




